
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
село Курасовка   

30 марта 2023 года                                                                              № 14 
 

 

Об утверждении плана мероприятий по 

предупреждению, недопущению и 

ликвидации несанкционированных 

свалок на территории Курасовского 

сельского поселения 

 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 89-ФЗ 

«Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Курасовского сельского поселения,   в  целях недопущения  загрязнения 

населенных  пунктов, связанного с увеличением количества 

несанкционированных свалок на территории сельского поселения, 

администрация Курасовского сельского поселения постановляет: 

         1. Утвердить План мероприятий по предупреждению, недопущению и         

ликвидации несанкционированных свалок на территории Курасовского 

сельского поселения  на 2023 год согласно приложению. 

          2. Рекомендовать владельцам индивидуальных домов, руководителям 

предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории 

сельского поселения , независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, организовать уборку закрепленной и прилегающей 

территории. 

       3. Обнародовать  настоящее постановление  в общедоступных местах и 

разместить на официальном  сайте  администрации Курасовского сельского 

поселения в сети «Интернет». 

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

        Глава администрации Р.Н. Брытков 

 

 

 



2 

 

 

                                                                          Приложение 

к постановлению администрации 

Курасовского сельского поселения 

от 30 марта 2023 года №14 

 

План  

мероприятий  по предупреждению, недопущению и ликвидации 

несанкционированных свалок на территории Курасовского селтского 

поселения на 2023 годы 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственный Сроки 

исполнения 

1 Проведение совещания с 

руководителями учреждений и 

организаций по вопросу 

недопущения и ликвидации 

несанкционированных свалок на 

территории сельского поселения 

Брытков Р.Н. 

Медведева Г.В. 

10 апреля 

2 Согласовать вопрос с 

финотделом Ивнянского района о 

выделении  в бюджете поселения 

денежных средств на реализацию 

мероприятий по ликвидации 

несанкционированных свалок, 

благоустройству и установку 

табличек   

 

Брытков Р.Н. 

 

До 25 апреля 

3 Проведение сходов граждан по 

вопросам:  

- организации сбора и вывоза 

мусора, 

- проведения месячника по 

уборке территории поселения; 

- о запрете сжигания, 

нелегального размещения и 

разбрасывания мусора,  

- о негативных экологических 

последствиях, рисках для 

здоровья и социального 

благополучия : 

- о сдаче ртутьсодержащих 

отходов в специализированные 

организации. 

Брытков Р.Н. 

Медведева Г.В. 

систематически 



3 

 

4 Комиссионное обследование 

территории на наличие 

несанкционированных свалок 

Брытков Р.Н. 

 

1-10 апреля, 

 В дальнейшем  

ежемесячно  

5 Разработка графиков ликвидации 

несанкционированных свалок 

поселений (при обнаружении 

таковых). 

Медведева Г.В. до 01 числа 

каждого месяца 

6 Ликвидация 

несанкционированных свалок. 

Составление актов, фотоотчетов 

о выполненных работах 

Брытков Р.Н. 

Реутова Т.Ю. 

 

По отдельному 

графику, по 

необходимости 

7 Проведение  месячника по 

благоустройству территории 

поселения 

Брытков Р.Н., 

Медведева Г.В. 

апрель, октябрь 

 

8 Организация и проведение 

субботников  по уборке 

территорий поселений. 

Брытков Р.Н., 

Медведева Г.В., 

Руководители 

учреждений и 

организаций 

Систематически 

в течение 

периода  

май-ноябрь 

9 Осуществление контроля за 

соблюдением Правил 

санитарного содержания 

территории, организации уборки 

и обеспечения чистоты и порядка 

на территории Курасовского 

сельского поселения. 

Брытков Р.Н. Постоянно 

10 Организация сбора макулатуры, 

строительного и 

крупногабаритного мусора в 

специализированные 

организации 

 

Брытков Р.Н. Систематически 

в течении года 

11 Представление актов, 

фотоотчетов о ликвидации 

несанкционированных свалок на 

ежеквартальные совещания  при 

главе администрацию сельского 

поселения 

Брытков Р.Н. 

Реутова Т.Ю. 

Ежеквартально 

 

 

 

________________________________________ 


